Before closing this section, I would like to examine briefly an idea emerging from a passage in Albert's *Physica* which could be seen as related to the *ordo rei*, namely the view that the science which is prior can be applied to the objects of the science which is posterior, and that the posterior science cannot, strictly speaking, contradict the conclusions of the prior one. The text I will focus on concerns precisely the sciences for which a relation of foundation is lacking, namely mathematics and physics.

In *Physica* 4.2.8, the aim of which is to reject the existence of the void, Albert includes a digression in which he intends to demonstrate that two bodies cannot exist in the same place³⁷⁹. The details of Albert's argument need not concern us now; suffice it to say that it is of a mathematical nature and based on geometrical principles. After having reached the conclusion that dimensions existing in the same place are the same and that bodies whose dimensions are the same are identical, Albert deals with the objection that such conclusion is only true of mathematical, rather than physical, bodies:

Sunt autem, qui concedunt hoc de corporibus mathematicis et non de physicis, quod mirum est, cum corpora physica magis sint replentia locum quam mathematica. Quorum error convincitur ex hoc, quid corpora physica praeter formas naturales habent dimensiones facientes corporeitatem in ipsis; quod ergo sequitur de mathematicis propter naturam corporeitatis, sequitur etiam de physicis³⁸⁰.

Sunt iterum, qui dicunt, quod inconvenientia dicta tenent de essentia corporum et non de esse, et ideo dicunt, quod mathematica cum sint essentiae corporales, physica autem distinguantur penes esse, quod tunc non sequitur, quod duo corpora physica efficiantur unum corpus, sed duo mathematica, quia formae physicorum corporum distinguunt ea. Hoc autem, quod error pessimus sit, de facili probatur, quia formae physicae sunt in materia quanta; probatur autem, quod quantitates duorum corporum physicorum si sunt in eodem loco, necessario sunt eadem, et quorum quantitates sunt eadem, illa quanta sunt eadem; ergo duo corpora efficiuntur unum quantum. Sed formae physicae numerantur per subiectum; ergo informatum formis physicis hoc non erit nisi idem et unum³⁸¹.

The objection is simply stated at first. Albert's answer indicates that mathematics enquires into bodies inasmuch as they have dimensions, which account for their *corporeitas*. However, also physical bodies have a *corporeitas* and dimensions, besides having natural forms: Albert draws the conclusion that, if something holds true of mathematical entities in virtue of *corporeitas*, it must hold true also of physical entities.